(案)

下 統 委 第  号

令和元年  月  日

下 田 市 教 育 委 員 会

教育長  佐々木  文夫 様

下田市立学校統合準備委員会

会 長  森  本  幸  平

下田市立中学校の学校統合について（第二次答申）

 平成 30 年２月 21 日付け、下教学第 20 号により諮問のありました標記の件について、下

記のとおり答申いたします。

記

１ 新中学校制服等について

  新たな制服、ジャージ、体操服、通学用カバン、靴、上履き、体育館シューズ等を導入

する。制服等の導入時期は、買い替え等による負担軽減を考慮し、新中学校開校時３年生

となる現在の小学校６年生が既存４中学校へ入学する令和２年４月からとする。制服等の

詳細については、別紙のとおり。

資料１

【別紙】

(１) 制服について

※ジャケット(左前・右前)、スラックス(ゆったりめ・スッキリめ)、スカート、冬服シャツ(左

前・右前)、夏服シャツ(開襟タイプ・丸衿タイプ)を用意。詳細は「ア 制服コンセプト」

及び縫製仕様書のとおり。

※冬服ワッペン及び夏服刺繍については、校章等デザイン選定後に採用(選定されるまではワ

ッペン及び刺繍は付けない仕様)。刺繍色は統一した色とする。

※セーター及びニットベストについては、ワンポイントなし V ネック指定品(紺色)とし、保

護者判断による自由購入とする(左下、中央写真(セーター着用時))。

※ネクタイ及びリボンはクリップ式とする(右下写真)。

ア 制服コンセプト

(ア) 冬服（ワッペンについては校章等デザイン選定後に採用）

 (イ) 夏服（刺繍については校章等デザイン選定後に採用）

(２) ジャージ・体操服について

※ジャージはハーフジップタイプ、体操服は半袖、ハーフパンツとする(左上写真)。詳細は「ア

ジャージ・体操服特徴」のとおり。

※校章等マーク及び名札(左胸)については、校章等デザイン選定後に採用(選定されるまでは

校章等マーク及び名札は付けない仕様・メーカーロゴ入り)。

※体操服に長袖を用意し、保護者判断による自由購入とする(右上写真)。

ア ジャージ・体操服特徴

(３) 通学用カバンについて

 ※通学用カバンについては、写真のとおり。

(４) 靴及び上履きについて

 白色、メーカー指定なしとする。

(５) 体育館シューズについて

 ※白地にネイビー(ラインカラー)とする。

※添付資料

 新しい中学校の制服等決定に係る委員会等開催経過と委員会委員名簿

◎新しい中学校の制服等決定に係る委員会等開催経過

日 程 事 項 内 容

平成 30 年７月 17 日 統合推進部会(市校長会)

新中学校制服等選定方法について、協議・検討。

８月 23 日 第３回統合準備委員会

10 月 16 日 統合推進部会(市校長会)

10 月 26 日 第４回統合準備委員会

11 月 14 日 統合準備委員会書面会議 新中学校制服等選定方法について、決定。

11 月 16 日
制服等メーカーへ

制服等選定業務について通知

静岡県内の事業所があり、県内小中高に学生服

等納入実績がある事業所。もしくは既に下田市

内小・中に納入実績がある事業所。

参加業者：制服の部(２社)・ジャージ(体操服)

の部(５社)・カバンの部(３社)

12 月 10 日から 17 日 制服等方向性アンケート
学校再編対象世代保護者及び小中教職員対象

配付数：1,419 回収数：673 回収率：47％

12 月 16 日 第１回新中学校制服等展示会
制服スタイル別・ジャージ(体操服)・カバン展示

来場者数：445 人

12 月 28 日

制服等メーカーへ

制服等サンプル作製依頼及び

方向性アンケート結果送付

方向性アンケート結果及び各社特色及び下田

のイメージを活かした制服サンプル作製依頼

平成 31 年２月 12 日

から２月 18 日
制服等アンケート投票

学校再編対象世代保護者及び小中教職員対象

配付数：1,419 回収数：601 回収率：42％

２月 17 日 第２回新中学校制服等展示会
制服サンプル・ジャージ(体操服)・カバン展示

来場者数：334 人

３月 12 日 第５回統合準備委員会

新中学校制服等選定について

アンケート投票結果及びサンプルを参考に

委員投票による最終選定

４月 15 日 生徒指導部会(市生徒指導研)
制服・ジャージ(体操服)・カバン・靴・上履き・

体育館シューズについて仕様調整

４月 17 日から

令和元年５月 24 日

市内全小中学校体育館

シューズ等回覧及び意見集約

ジャージ(体操服)・体育館シューズ等の教職員

意見について集約

５月 28 日 生徒指導部会(市生徒指導研)
制服・ジャージ(体操服)・カバン・靴・上履き・

体育館シューズについて仕様の方向性決定

６月 17 日 統合推進部会(市校長会)

制服・ジャージ(体操服)・カバン・靴・上履き・

体育館シューズについて、部会としての仕様の

方向性決定及び答申案の検討

６月 27 日 第７回統合準備委員会 新中学校制服等の最終決定について

月 日 答申
下田市立中学校の学校統合について

(第二次答申)

◎下田市立学校統合準備委員会委員名簿

区 分 役職 氏 名 所 属 等

１号委員

(統合対象学区内の学校長

及び下田市校長会長)

 山田 貞己 下田市校長会会長(下田中学校長)

 髙橋 正志 教務主任担当校長(白浜小学校長)

 鈴木 元一 生徒指導担当校長(下田東中学校長)

 川合 信子 研修主任担当校長(浜崎小学校長)

 礒崎 真紀子 養護教諭担当校長(稲梓小学校長)

 山梨 弘樹 事務研究担当校長(稲梓中学校長)

 森本 秀樹 中学校担当校長(稲生沢中学校長)

２号委員

(統合対象学区内の

保護者代表)

 日吉 智之 稲生沢小学校 PTA 会長

 鈴木 俊和 浜崎小学校 PTA 会長

 奥田 博美 下田小学校 PTA 会長

 菊池 夏実 大賀茂小学校 PTA 会長

 加藤 昌之 朝日小学校 PTA 会長

 長池 一仁 下田中学校 PTA 会長

３号委員

(統合対象学区内の

地域代表)

 土屋 恵一郎 稲梓地区区長代表(落合区長)

 渡邉 洋之 稲生沢地区区長代表(東本郷区長)

 長田 和彦 下田地区区長代表(大坂区長)

 糸賀 秀穂 浜崎地区区長代表(柿崎区長)

 道家 博行 朝日地区区長代表(吉佐美区長)

 正田 成彦 白浜地区区長代表(長田区長)

４号委員

(学識経験者)

副会長 武井 敦史 静岡大学大学院教育学研究科 教授

会長 森本 幸平 教職員経験者

５号委員

(教育委員会が必要と

認める者)

 古川 仁 幼保こども園保護者代表(下田幼 PTA 会長)

 中村 慶子 幼保こども園保護者代表(認定こ保護者代表)

 鈴木 めぐみ 市民公募

 松村 守人 市民公募

（令和元年 月 日第二次答申時点）